

Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs during the month of June, 2026.

1. The Hon'ble President of India assented to the following bills in the month of June, 2026:
 - i. On 05.06.2026 - The Puducherry Higher Education Council Bill, 2025 (Bill No. 14 of 2025).
 - ii. On 10.06.2026 - Indian Partnership (Maharashtra Amendment) Bill, 2026.
 - iii. On 16.06.2026 - Bihar Civil Courts Bill, 2026.
 - iv. On 29.06.2026 - Chhattisgarh Shops and Establishment (Regulation of Employment and Condition of Service) (Amendment) Bill, 2025.
 - v. On 29.06.2026 - Gujarat Prohibition of Transfer of Immovable Property and Provision for Protection of Tenants from Eviction from premises in the Disturbed Areas (Amendment) Bill 2026.
2. In the month of June, 2026 following Notifications were published in Gazette of India (Extraordinary):
 - i. Vide Notification No. 20 dated 02.06.2026 - Promulgation of "The Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu Fire and Emergency Service Regulation, 2026".
 - ii. Vide Notification No.22 dated 05.06.2026 - Promulgation of the "The Lakshadweep Excise Regulation, 2026".
 - iii. Vide S.O. 3457(E)) dated 25.06.2026 - Delegation of powers to all UTs under the Suppression of Unlawful Acts against Safety of Civil Aviation Act, 1982 (66 of 1982).
3. Hon'ble Union Home Minister launched Foreign Contribution Regulation Act 2.0 (FCRA 2.0) Portal and Electronic-Overseas Citizen of India (e-OCI) Registration system on 30.06.2026. The FCRA 2.0 will mark a major technological transformation of the FCRA ecosystem through complete portal revamp, cloud migration and business process re-engineering. Similarly, the e-OCI Card system has been started in lieu of physical OCI booklet system.

4. Hon'ble Union Home Minister chaired following meetings in the month of June, 2026:
 - i. On 08.06.2026 - A review meeting in Delhi on the issue of Yamuna Rejuvenation.
 - ii. On 04.06.2026 - 73rd Plenary Session of North Eastern Council (NEC) in Shillong, Meghalaya.
 - iii. On 12.06.2026 - A security review meeting in New Delhi to assess the preparations for the Shri Amarnath Ji Yatra 2026.
 - iv. On 16.06.2026 - An important meeting in New Delhi where consensus was reached on the long-pending Kishau Multipurpose Dam Project for the rejuvenation of the Yamuna River.
 - v. On 26.06.2026 – 10th Apex Level Meeting of the Narco-Coordination Centre (NCORD) in New Delhi unveiling 'Vision Document on Drug Control (2026-2029).
 - vi. On 29.06.2026 - An Urban Flood Risk Management Program meeting.
5. Hon'ble Union Home Minister inaugurated Land Port Management System (VINIMAY) in New Delhi on 09.06.2026.
6. A Tripartite MOU was signed on 11.06.2026 between Government of India, Assam and Nagaland for facilitating mineral oil operations in the Assam - Nagaland boundary areas.
7. Agreement signed between the Govt. of the Republic of India and Govt. of the Republic of Cuba on Cooperation for Combating the Illicit Trafficking in Narcotic Drugs, Psychotropic Substance, Precursors and Related offences.
8. A meeting chaired by the Union Home Secretary with the Chief Secretary, DGP and Home Secretary of West Bengal was held on 09.06.2026 to review the implementation of the Nyaya Sanhitas and other criminal justice reforms. NCRB also undertook field visits and technical engagements to support the rollout of e-Sakshya, CCTNS and other ICJS initiatives in the State.
9. ICJS 2.0 implementation progressed with approval and allocation of fund to Andhra Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh and West Bengal, while proposals from several other States/UTs remained under examination.
10. Significant progress was made towards strengthening interoperability across Criminal Justice System pillars through integration of e-Forensics 2.0, e-Prosecution

2.0, CCTNS, and other applications. Technical improvements, API optimisation, dashboard reconciliation and State-specific support were also undertaken to facilitate seamless data exchange.

11. Exhibitions on the Nyaya Sanhitas were organised in Meghalaya, Gujarat and Puducherry to promote awareness and facilitate effective implementation.
12. The 26th All India Fingerprint Conference was organised at NCRB Headquarters on 19.06.2026, where the Hon'ble Union Home Minister inaugurated the Criminal Procedure Identification (CrPI) System, NAFIS Mobile App (Abhigyan), e-Forensics 2.0 and e-Prosecution 2.0, marking a significant milestone in technology-enabled policing and criminal justice administration.
13. CCTNS 2.0 implementation advanced through pilot rollout reviews and integration initiatives with Mission Vatsalya, NDAL-ALIS (Arms Licence System), VAHAN, NCRP/Samanvya and other national platforms, strengthening inter-agency data sharing and service delivery.
14. The Criminal Procedure Identification (CrPI) System became operational across all 36 States/UTs and Central Law Enforcement Agencies, with over 6 lakh arrested/convicted persons enrolled. Top-performing States and agencies were recognised for exemplary implementation.
15. Major national digital crime platforms, including NAFIS, CriMAC, National Database of Sexual Offenders (NDSO), National Integrated Database on Arrested Narco Offenders (NIDAAN), ITSSO and National Crime Records Check (NCRC), continued to expand, enhancing crime investigation, inter-State coordination and digital policing.
16. Citizen-centric digital policing services available through the Central Citizen Services Portal, including Missing Person Search, Vehicle NOC, Proclaimed Offenders Information and the Nearest Police Station Mobile App, continued to witness increased public utilisation.

17. NCRB conducted extensive capacity-building programmes, including national-level trainings, webinars and workshops on CCTNS, ICJS, CrPI and NAFIS for police personnel, fingerprint experts and other stakeholders, supporting nationwide adoption of digital policing initiatives.
18. Parakram Padak were awarded to the 03 police personnel of states/UTs and CAPF's/ CPOs during the period from 1st June, 2026 to 30th June, 2026.
19. On 20.06.2026, Union Home Secretary chaired the following meetings in Srinagar, Jammu and Kashmir :
 - i. To review security situation of Jammu and Kashmir.
 - ii. SANJY, 2026 - To review preparedness of Shri Amarnath ji Yatra, 2026. In the meeting, concerned stakeholders were directed to take necessary action for conducting holy yatra successfully.
 - iii. To review issuance of Arms licenses in UT of J&K.
20. Navi Mumbai International Airport has been declared an authorized immigration check post effective from 29.06.2026, and the e-Visa facility has also been implemented there.
21. Haldia and Karaikal have been declared as authorized immigration check posts with effect from 22.06.2026 adn 23.06.2026, respectively. The e-Visa facility has been implemented at Haldioa and Karaikal with effect from 24.06.2026.

जून, 2026 के दौरान गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण विकास और महत्वपूर्ण घटनाक्रम।

1. भारत की माननीया राष्ट्रपति महोदया ने जून, 2026 में निम्नलिखित विधेयकों को मंजूरी दी:
 - i. दिनांक 05.06.2026 को - पुडुचेरी उच्चतर शिक्षा परिषद विधेयक, 2025 (2025 का विधेयक संख्या 14)।
 - ii. दिनांक 10.06.2026 को - भारतीय साझेदारी (महाराष्ट्र संशोधन) विधेयक, 2026
 - iii. दिनांक 16.06.2026 - बिहार सिविल न्यायालय विधेयक, 2026
 - iv. दिनांक 29.06.2026 को - छत्तीसगढ़ दुकान एवं प्रतिष्ठान (रोजगार विनियमन और सेवा शर्तें) (संशोधन) विधेयक, 2025
 - v. दिनांक 29.06.2026 को - गुजरात अशांत क्षेत्रों में अचल संपत्ति हस्तांतरण पर प्रतिबंध काश्तकारों को परिसर से बेदखली से सुरक्षा प्रदान करने संबंधी (संशोधन) विधेयक, 2026
2. जून, 2026 में निम्नलिखित अधिसूचनाएं भारत के राजपत्र में प्रकाशित की गईं (असाधारण):
 - i. अधिसूचना संख्या 20 दिनांक 02.06.2026 के माध्यम से - "दादरा और नगर हवेली और दमण और दीव अग्निशमन और आपातकालीन सेवा विनियमन, 2026" का प्रख्यापन।
 - ii. अधिसूचना संख्या 22 दिनांक 05.06.2026 के माध्यम से - "लक्षद्वीप उत्पाद शुल्क विनियमन, 2026" का प्रख्यापन।
 - iii. सा.आ. 3457 (E) दिनांक 25.06.2026 के माध्यम से - नागरिक उड्डयन सुरक्षा के विरुद्ध गैरकानूनी कृत्यों का दमन अधिनियम, 1982 के अंतर्गत सभी संघ राज्य क्षेत्रों को शक्तियों का प्रत्यायोजन। (1982 का 66).
3. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री महोदय ने दिनांक 30.06.2026 को विदेशी अभिदाय विनियमन अधिनियम 2.0 (FCRA 2.0) पोर्टल और इलेक्ट्रॉनिक- भारत के प्रवासी नागरिक (e-OCI) पंजीकरण प्रणाली का शुभारंभ किया। FCRA 2.0 पूर्ण पोर्टल सुधार, क्लाउड माइग्रेशन और बिजनेस प्रोसेस री-इंजीनियरिंग के माध्यम से एफसीआरए इकोसिस्टम में एक प्रमुख तकनीकी परिवर्तन लाएगा। इसी तरह, भौतिक(physical) ओसीआई बुकलेट प्रणाली के स्थान पर e-OCI कार्ड प्रणाली शुरू की गई है।

4. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री महोदय ने जून, 2026 में निम्नलिखित बैठकों की अध्यक्षता की:
- दिनांक 08.06.2026 को - यमुना पुनुरुद्धान संबंधी मुद्दे पर दिल्ली में हुई समीक्षा बैठक।
 - दिनांक 04.06.2026 को शिलांग, मेघालय में पूर्वोत्तर परिषद (एनईसी) का 73वां पूर्ण सत्र।
 - दिनांक 12.06.2026 - श्री अमरनाथ जी यात्रा 2026 की तैयारियों का आकलन करने के लिए नई दिल्ली में हुई सुरक्षा समीक्षा बैठक।
 - दिनांक 16.06.2026 को - नई दिल्ली में एक महत्वपूर्ण बैठक जिसमें यमुना नदी के पुनुरुद्धान के लिए लंबे समय से लंबित किशाऊ बहुउद्देशीय बांध परियोजना पर सहमति हुई।
 - दिनांक 26.06.2026 को - नई दिल्ली में नार्को-Coordination Centre (NCORD) की 10वीं शीर्ष स्तर की बैठक में 'ड्रग कंट्रोल (2026-2029) पर विजन डॉक्यूमेंट का अनावरण किया गया।
 - दिनांक 29.06.2026 को - शहरी बाढ़ जोखिम प्रबंधन कार्यक्रम से संबंधित बैठक।
5. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री महोदय ने दिनांक 09.06.2026 को नई दिल्ली में लैंड पोर्ट मैनेजमेंट सिस्टम (VINIMAY) का उद्घाटन किया।
6. असम-नागालैंड सीमा क्षेत्रों में खनिज तेल संबंधी कार्यकलापों के संचालन को सुविधाजनक बनाने के लिए भारत सरकार, असम और नागालैंड के बीच दिनांक 11.06.2026 को एक त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।
7. भारत सरकार और क्यूबा गणराज्य की सरकार के बीच नशीली दवाओं, मनःप्रभावी पदार्थों, उसके उत्प्रेरकों की अवैध तस्करी और उससे जुड़े अपराधों से निपटने के लिए सहयोग संबंधी समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।
8. न्याय संहिताओं और अन्य आपराधिक न्याय सुधारों के कार्यान्वयन की समीक्षा के लिए दिनांक 09.06.2026 को केंद्रीय गृह सचिव की अध्यक्षता में मुख्य सचिव, डीजीपी और गृह सचिव, पश्चिम बंगाल के साथ एक बैठक का आयोजन किया गया। एनसीआरबी ने राज्य में ई-साक्ष्य, सीसीटीएनएस (CCTNS) और अन्य आईसीजेएस (ICJS) पहलों के रोलआउट में सहयोग करने के लिए क्षेत्र का दौरा किया और तकनीकी कार्यकलाप भी आयोजित किए।

9. आईसीजेएस 2.0 (ICJS 2.0) का कार्यान्वयन आंध्र प्रदेश, राजस्थान, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल राज्य को निधि के अनुमोदन और आवंटन के साथ आगे बढ़ा, जबकि कई अन्य राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रस्तावों की जांच की जा रही है।
10. ई-फॉरेंसिक 2.0, ई-प्रॉसिक्यूशन 2.0, सीसीटीएनएस और अन्य अनुप्रयोगों के एकीकरण के माध्यम से आपराधिक न्याय प्रणाली के मुख्य संचालकों के बीच अंतरसंचालनीयता को सुदृढ़ करने की दिशा में महत्वपूर्ण प्रगति हुई है। निर्बाध रूप से डेटा आदान-प्रदान की सुविधा के लिए तकनीकी सुधार, एपीआई अनुकूलन, डैशबोर्ड समाधान और राज्य-विशिष्ट सहायता भी शुरू की गई।
11. जागरूकता को बढ़ावा देने और प्रभावी कार्यान्वयन की सुविधा के लिए मेघालय, गुजरात और पुडुचेरी में न्याय संहिताओं के संबंध में प्रदर्शनियों का आयोजन किया गया।
12. एनसीआरबी मुख्यालय में दिनांक 19.06.2026 को 26वें अखिल भारतीय फिंगरप्रिंट सम्मेलन का आयोजन किया गया, जहां माननीय केंद्रीय गृह मंत्री महोदय ने आपराधिक प्रक्रिया पहचान (CrPI) प्रणाली, NAFIS मोबाइल ऐप (अभिज्ञान), ई-फॉरेंसिक 2.0 और ई-अभियोजन 2.0 का उद्घाटन किया, जो प्रौद्योगिकी-सक्षम पुलिसिंग और आपराधिक न्याय प्रणाली प्रशासन की दिशा में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
13. सीसीटीएनएस 2.0 (CCTNS 2.0) का कार्यान्वयन मिशन वात्सल्य, NDAL-ALIS (आर्म्स लाइसेंस सिस्टम), वाहन, एनसीआरपी/समन्वय और अन्य राष्ट्रीय प्लेटफार्मों के साथ पायलट रोलआउट समीक्षाओं और एकीकरण पहल के माध्यम से उन्नत हुआ, जो अंतर-एजेंसी डेटा साझाकरण और सेवा संवितरण को सुदृढ़ बनाता है।
14. आपराधिक प्रक्रिया पहचान (CrPI) प्रणाली सभी 36 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और केंद्रीय विधि प्रवर्तन एजेंसियों में चालू हो गई, जिसमें 6 लाख से अधिक गिरफ्तार/दोषी व्यक्तियों का नामांकन हुआ। अनुकरणीय कार्यान्वयन के लिए शीर्ष प्रदर्शन करने वाले राज्यों और एजेंसियों को सम्मानित किया गया।
15. NAFIS, CriMAC, यौन अपराधियों के राष्ट्रीय डेटाबेस (NDSO), गिरफ्तार नार्को अपराधियों के संबंध में राष्ट्रीय एकीकृत डेटाबेस (NIDAAN), ITSSO और राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड जांच (NCRC) सहित प्रमुख

राष्ट्रीय डिजिटल अपराध प्लेटफार्मों का विस्तार जारी रहा, जिससे अपराध जांच, अंतर-राज्य समन्वय और डिजिटल पुलिसिंग में वृद्धि हुई।

16. केंद्रीय नागरिक सेवा पोर्टल के माध्यम से उपलब्ध नागरिक-केंद्रित डिजिटल पुलिसिंग सेवाएं उपलब्ध हैं, जिनमें गुमशुदा व्यक्ति की खोज, वाहन संबंधी एनओसी, घोषित अपराधियों की जानकारी और निकटतम पुलिस स्टेशन मोबाइल ऐप शामिल हैं, जिससे लोगो के बीच इन सुविधाओं के उपयोग में वृद्धि हुई है।
17. एनसीआरबी ने डिजिटल पुलिसिंग पहल को राष्ट्रव्यापी रूप से अपनाने का समर्थन करते हुए पुलिस कर्मियों, फिंगरप्रिंट विशेषज्ञों और अन्य हितधारकों के लिए CCTNS, ICJS, CrPI और NAFIS के संबंध में राष्ट्रीय स्तर के प्रशिक्षण, वेबिनार और कार्यशालाओं सहित व्यापक क्षमता-निर्माण कार्यक्रम आयोजित किए।
18. 1 जून, 2026 से 30 जून, 2026 की अवधि के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 03 पुलिस कर्मियों और सीएपीएफ/सीपीओ को पराक्रम पदक प्रदान किया गया।
19. दिनांक 20.06.2026 को केंद्रीय गृह सचिव ने श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर में निम्नलिखित बैठकों की अध्यक्षता की:
 - i. जम्मू-कश्मीर की सुरक्षा स्थिति की समीक्षा के लिए बैठक।
 - ii. SANJY, 2026 - श्री अमरनाथ जी यात्रा, 2026 की तैयारियों की समीक्षा करने के लिए। बैठक में संबंधित हितधारकों को पावन यात्रा के सफलतापूर्वक संचालन के लिए आवश्यक कार्रवाई करने का निर्देश दिया गया।
 - iii. जम्मू-कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र में हथियार लाइसेंस जारी करने की समीक्षा बैठक।
20. नवी मुंबई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे को दिनांक 29.06.2026 से प्रभावी एक अधिकृत आप्रवासन जांच चौकी घोषित किया गया और वहां ई-वीजा सुविधा भी लागू की गई।
21. हल्दिया और कराईकल को क्रमशः दिनांक 22.06.2026 और 23.06.2026 से अधिकृत आप्रवासन जांच चौकियों के रूप में घोषित किया गया। हल्दिया और कराईकल में दिनांक 24.06.2026 से ई-वीजा सुविधा लागू की गई।
